Fernanda Marinela
Rogério Sanches Cunha

Manual de
LICITACOES
E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

— Conforme
NOVA LEI DE
LICITAGOES

Lei 14.133/21

2021

| ¢| EDITORA
momvm



STJ00112380

| él EDITORA
/sPODIVM

www.editorajuspodivm.com.br

Rua Territorio Rio Branco, 87 Pituba CEP: 41830-530 - Salvador - Bahia
Tel: {71) 3045.9051
- Contato: https://www.editorajuspodivm.com.br/sac

Copyright: Edi¢oes JusPODIVM

Diagramagao e Capa: Maité Coelho e Cendi Coelho {maitescoelho@yahoo.com.br}

M338 Marinela, Fernanda.
Manual de Licitages e Contratos Administrativos / Fernanda Marinela, Rogério
Sanches Cunha Sao Paulo: Editora JusPodivm, 2021.
880 p.

Bibliografia.
ISBN 978-65-5680-676~1.

1. Direito Publico. 2. Direito Administrativo. I. Marinela, Fernanda. ll. Cunha, Rogério
Sanches. lIl. Manual de Licitagdes e Contratos Administrativos.

CDD 341.3

Todos os direitos desta edigao reservados a Edi¢des JusPODIVM.

E terminantemente proibida a reprodugao total ou parcial desta obra, por qualquer meio ou processo, sem
a expressa autorizagao do autor e das Edigdes JusPODIVM, A violagao dos direitos autorais caracteriza crime
descrito na legislagao em vigor, sem prejufzo das sanges civis cabiveis.



STJ00112380

Sumario

PARTE I -DAS LICITACOES
E DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

= CAPITULO1
INTRODUCAO

1. Histérico

= CAPITULO2
CONTEXTO LEGISLATIVO

1. Cenario legislativo.

. Competéncia legislativa
3. Lein®14133/2021.
3.1. Aspectos positivos e negativos da novalei

3.2. Osimpactos normativos - vigéncia, revogagoes e alteragoes................

3.3. Regime de transigdo

4. Critérios transnacionais

5. Impacto da Lei de Introdugao as Normas do Direito Brasileiro a nova Lei
de Licitagoes

= CAPITULO 3
LICITACAO
Conceito

Finalidade
Sujeitos a licitagdo

Incidéncia dalei

Principios basicos

o0 s wN =

Os agentes ptiblicos e as comissdes de licitagbes

17
17

27

27
28
32
32
35
38

45

46

51

51
51
54
63
65
83



( LICITACBES € CONTRATOS )

STJ00112380

FERNANDA MARINELA € ROGERIO SANCHES CUNHA

10.

10

6.1.
6.2.

6.3. Das vedagdes dos agentes publicos
Modalidades

71.
7.2.
7.3.
74.
7.5.
7.6.
77.
78.

Procedimento licitatdrio

8.1.

8.2.

8.3.

Procedimentos auxiliares

9.1
9.2.
9.3.
94.
9.5.

Algumas licitagbes

Das comissdes de licitagdo na Lein° 8.666/93 e na Lei n°10.520/02....

Agente de licitagao

6.2.1.
6.2.2.
6.2.3.
6.2.4.

Concorréncia
Tomada de pregos
Convite
Concurso

Leildo

Pregao
Dialogos competitivos
Outras modalidades

Procedimento geral na Lei n® 8.666/93

811.
812

Procedimento licitatdrio da Lei n° 10.520/02

8.21.

Procedimento geral na Lei n°14.133/2021

83.1.
83.2.
833.
834.
8.3.5.
8.3.6.
837

Credenciamento
Procedimento de pré-qualificagao
Procedimento de manifestagdo de interesse
Sistema de registros de pregos
Registro cadastral

Agente de contratagio
Comissdo de contratagao

Banca

Leiloeiro e pregoeiro

Fase interna

Fase externa

Pregio eletrénico

Fase preparatéria

Fase de divulgagao do edital de licitagdo

Fase de apresentagao de propostas e lances
Fase de julgamento

Fase de habilitagao

Fase recursal

Fase de homologagao

10.1. Licitagdes de grande vulto e alta complexidade técnica.........ccoouuceune

10.2. LicitagGes internas e internacionais

10.3. Licitagdes das microempresas e empresas de pequeno porte...............

83
85

88
89
S0
91
93
94
104
107
109
13
14
18
123
127

128
128

129
140

157
162
172

173
182
184
187
195
200
202
203
203
204
205
206
212

215

215
217



STJ00112380

Sumario

10.4. Licitagdo para contratagdo de servigo de publicidade........ccccuvcuucennee.
10.5. Regime diferenciado de contratagdes (RDC)
10.6. Licitagbes nas empresas publicas e sociedades de economia mista

(Lein.13.303/2016)

10.7. Regime de licitagao e contratagdo publica para enfrentamento a
pandemia de Covid-19

= CAPITULO4
CONTRATACAO DIRETA

1. Contratagdo direta — dispensa e inexigibilidade
2. Inexigibilidade

2.1. Pressupostos para a realizagdo da licitagao
2.2. Objetolicitavel e a pluralidade

2.21. Bemsingular
2.2.2. Servigossingulares
2.2.3. Hipoteses legais de inexigibilidade

2.2.3.1. Produtor, empresa ou representante exclusivo...............
2.2.3.2. Servigostécnicos especializados
2.2.3.3. Setorartistico
2.2.3.4. Credenciamento
2.2.3.5. Aquisigdo e locagao de imovel

3. Dispensade licitagao
3.1. Licitagao dispensada
3.2. Licitagao dispensavel

3.2.1. Quadrocomparativo Dispensadelicitagao ...........unens

= CAPITULOS
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Conceito
Caracteristicas

Formalismo
Clausulas necessarias

Regime de execugdo
Garantia
Duragao do contrato

Pagamentos devidos ao contratado
Clausulas exorbitantes
Alteragao contratual

© PN A W

—
©

10.1. Alteragao unilateral do contrato administrativo

226

231

24

249

249
252
253
255

255
256
256
257
258
265
266
267

268
268
2N
287

297

297
300
302
309
315
318
322
329
340
347
348

11



( LICITAGOES E CONTRATOS )

STJ00112380

FERNANDA MARINELA € ROGERIO SANCHES CUNHA

n.
12.
13.

14.

12

10.2. Alteracao bilateral do contrato

10.2.1. Teoria da imprevisao

10.3. Situagdes especificas para alguns contratos

10.4. Matriz de alocagdo de riscos

Daexecugao do contrato e suas responsabilidades
Regras para entrega do objeto do contrato

Extingao do contrato administrativo

13.1. Formas de extingio do contrato da Lei n. 8.666/93
13.2. Das hipéteses de extingdo dos contratos na Lein. 14.133/2021

13.3. Das nulidades do contrato administrativo

13.4. Meios alternativos de resolugédo de controvérsias

Contratos em espécie

14.1. Contratos propriamente ditos

14.2. Contrato de concessao

14.2.1. Concessdo comum de servigo publico

14.211. Fundamento legal

14.21.2. Conceito
14.2.1.3. Poder concedente

14.21.4. O concessionario

14.2.1.5. Direitos e obrigagdes do usuario
14.2.1.6. Naturezajuridica

14.2.1.7. Distingoes

14.2.1.8. Formalidades da concessao

14.2.1.9. Aremuneragao e a politica tarifaria

14.21.10. Formas de extingao

14.3. Parcerias do poder publico com os particulares
14.31. Conceito

14.3.2. Legislagao

14.3.3.Objetivos

14.3.4. Modalidades

14.3.5.Caracteristicas

14.3.6.Diretrizes

14.3.7. Formalizagao da concessao especial

14.3.8. Vedagoes

14.3.9.Concessdes especiais para o &mbito federal

14.4. Permissao de servigo publico

144.1. Conceito e requisitos

14.4.2. A precariedade e a formalizagdo

14.4.3. Principais diferengas

14.5. Contrato de gestao

352
355

357
359
361
368
370
370
377
380
382

384

385
387

388

388
388
390
394
398
400
401
402

m
25

118

18
19
4
422
424
425
427
434
434

438

438
439
443

444



STJ00112380

Sumario

15.
16.

17.

Convénios e consorcios

Consorcios publicos

161 Objetivos

16.2. Formalizagao

16.3. Prestagao de servigos publicos e o contrato de programa

16.4. Recursos financeiros

16.5. Alteragao e extingdo do consorcio publico

Contratos nas empresas pUblicas e sociedades de economia mista

® CAPITULOG

IRREGULARIDADES € SANCOES

1.

Das infragGes e sangdes administrativas
1.1. Sangdes na Lei n® 8.666/93

1.2. Sangdes na Lei n°10.520/2002

1.3. Sangdes na Lein°®12.462/2011

14. Sangdes na Lein°14.133/2021

1.5. InfragGes da Lei n° 8.666/93

1.6. Infragdes na Lein° 10.520/2011 e na Lei n° 12.462/2012

17. InfragGes na Lei n° 14.133/2021

Do procedimento administrativo de apuragao das infragées

administrativas

= CAPITULO7

RECURSO ADMINISTRATIVO

1.

oA wN

Recurso administrativo em sentido amplo

O recurso administrativo na Lei n° 8.666/93

Dos recursos administrativos na Lei n° 10.520/2002

Dos recursos administrativos na Lei n° 12.462/2011

Dos recursos administrativos na Lei n°14.133/2021

= CAPITULOS
CONTROLE DAS CONTRATACOES PUBLICAS

1.

P NIIEN

A importancia do controle

Aslinhas de defesa

Controle administrativo, legislativo e judicial
Controleinterno e externo

Controle de legalidade

51. Aexigénciade processo administrativo prévio

5.2. Convalidagao ou saneamento

447
450
452
454
458
460
461

461

465

465
466
468
469
469
4an
472
473

476

481

481
483
485
486
488

493

493
494
496
497
500
502
503

13



STJ00112380

(" LICITACOES € CONTRATOS )

FERNANDA MARINELA E ROGERIO SANCHES CUNHA

5.3. Estabilizagao de efeitos

6. O processo de controle

= CAPITULO9
RESPONSABILIZACAO CIVIL € ADMINISTRATIVA...............

1. Responsabilidade civil
1.1. Dasresponsabilidades dos agentes publicos nas contratagdes
publicas

1.2. Doselementos daresponsabilidade dos agentes publicos .....................

1.3. Das responsabilidades dos agentes publicos nas leis de licitagdes e
contratos

1.4. Parecerista juridico

2. Responsabilidade poratode improbidade administrativa —Lei n°8.429/92 .......

3. Daresponsabilidade naLein°12.846/2013 das pessoas juridicas nas
licitagGes e contratagdes

PARTEHl -DOS CRIMES EM LICITA(;GES
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
= CAPITULO1

DOS CRIMES EM LICITACOES
€ CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

1. Introdugdo
Informante do bem ou “whistleblower”

2
3. Crimes em espécie
4. Penade multa

PARTE Ill ~QUADRO COMPARATIVO

QUADRO COMPARATIVO

14

505
514

519
520

525
530

535
540

547

566

593

593
608

611
669

675





